

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

2565

ผลการดำเนินงานโดยรวมสำหรับไตรมาส 1/2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 0.7 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากผลขาดทุนสุทธิ 19.4 ล้านบาทในไตรมาส 1/2564 เพิ่มขึ้นร้อยละ 104 รายได้รวมเพิ่มขึ้นจาก 120.2 ล้านบาท เป็น 134.6 ล้านบาท จากเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้เพิ่มขึ้น 14.5 ล้านบาท เป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยสุทธิ ทั้งนี้เนื่องจากสถานการณ์โควิด – 19 ในประเทศที่เริ่มผ่อนคลายลง ธุรกิจเริ่มเปิดดำเนินการ ทำให้มีความต้องการทำประกันภัยมากขึ้น ในขณะที่รายได้จากการลงทุนลดลงประมาณ 5 ล้านบาท เนื่องจากราคาตลาดของตราสารทุนของบริษัทลดลงตามภาวะตลาดที่ผันผวน โดยเฉพาะในเดือนกุมภาพันธ์ ถึง มีนาคม 2565 ค่าใช้จ่ายรวมลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 9.9 ล้านบาท โดยเฉพาะค่าใช้จ่ายในการรับประกันอื่น และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ในขณะที่ค่าสินไหมทดแทนสุทธิเพิ่มขึ้นจากความเสียหายของวินาศภัยอื่นที่เป็นภัยธรรมชาติ (Natural Catastrophe) ซึ่งไม่สามารถเรียกคืนจากประกันต่อได้

สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 34.7 ล้านบาท จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 20.3 ล้านบาท เนื่องจากมีหุ้นกู้ที่ครบกำหนดไถ่ถอนจำนวน 10.0 ล้านบาท และยังไม่ได้นำไปลงทุนในตราสารอื่น เบี้ยประกันภัยค้างรับเพิ่มขึ้นจากยอดเบี้ยประกันภัยรับที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะเบี้ยประกันประเภทวินาศภัยอื่นและยังไม่ถึงกำหนดชำระ หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 34.0 ล้านบาท จากเจ้าหนี้ประกันต่อจำนวน 33.2 ล้านบาท ตามสัดส่วนเบี้ยประกันที่ต่อที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่สินไหมเรียกคืนจากประกันต่อลดลงในไตรมาสปัจจุบัน ตามที่กล่าวมาแล้ว

กระแสเงินสดจากการดำเนินงานและเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น 20.2 ล้านบาท เงินสดสุทธิจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 26.8 ล้านบาท เป็นเงินรับจากเบี้ยประกันภัยตรง 183.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 170.0 ล้านบาทในไตรมาส 1/2564 เงินสดจ่ายประกันต่อจำนวน 3.5 ล้านบาท ค่าสินไหมทดแทนจ่ายจำนวน 94.7 ล้านบาท ใกล้เคียงกับ 92.8 ล้านบาทในปี 2564 ในขณะที่จ่ายค่าใช้จ่ายในการรับประกันอื่นลดลง 26.3 ล้านบาท หรือลดลง 21.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2564